
انجمن         
شهادت رئیس جمهور محترم و همراهانشان (شهداء راه خدمت) تسلیت باد

ایران رتبه چهارم علم گیاهان دارویی دنیا/ حفظ سلامتی بر مبناي طب سنتی
بنیان ریاست جمهوري دبیر ستاد توسعه علوم و فناوري گیاهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی، فناوري و اقتصاد دانش

از کسب رتبه چهارم جهانی تولید علم در حوزه تولید گیاهان دارویی و طب سنتی از سوي محققان ایرانی خبر داد.
محمدرضا شمس اردکانی؛ دبیر ستاد توسعه علوم و فناوري گیاهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی، فناوري و اقتصاد 

بنیان ریاست جمهوري از کسب رتبه چهارم جهانی تولید علم در حوزه تولید گیاهان دارویی و طب سنتی از سوي دانش
محققان ایرانی خبر داد.

وي با بیان اینکه سابقه استفاده از گیاهان دارویی و طب سنتی در این حوزه چند هزار ساله است، افزود: پس از تشکیل 
با توفیق بسیار خوب و شتاب مناسبی در حوزه تولید علم در دنیا خودمان را 1386هاي طب سنتی در سال دانشکده

اي ) تاکنون توانستیم رتبه چهارم دنیا را کسب کنیم که این موفقیت بسیار ویژه2022نشان دادیم و از دو سال پیش (
است.

بنیان گیاهان دارویی و طب سنتی در حوزه معاونت علمی ریاست شمس اردکانی تصریح کرد: ستاد اقتصاد دانش
جمهوري تلاش و عزم جدي دارد که در پازل ایران قوي بتواند موضوع و سرفصل بسیار مهم در حوزه طب سنتی و گیاهان 

).1403اردیبهشت ماه 18دارویی داشته باشد (قدس، 

توسعه صادرات گیاهان دارویی با تکمیل زنجیره ارزش
هاي این وزارتخانه در توسعه صادرات محصولات کشاورزي را معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزي یکی از سیاست

تکمیل زنجیره تولید و ارزش گیاهان دارویی دانست.
محمدمهدي برومندي در جشنواره روز میمند شهرستان فیروزآباد در استان فارس، گفت: در این راستا یک ابر پروژه 

ترین تجهیزات اسانس گیري از گیاهان دارویی، کیفیت اسانس تولیدي را براي تعریف کردیم که با استفاده از مدرن
هاي مشهور دنیا ارتقا دهیم.صادرات و تولید ادکلن

هزار 30هزار هکتار عنوان کرد و افزود: کشور ایران داراي 50این مقام مسئول، سطح کل باغات گل محمدي در دنیا را 
هکتار متعلق به استان فارس و دو هزار هکتار آن در 500هکتار باغ گل محمدي است که از این سطح، هشت هزار و 

شهرستان میمند واقع است.
میلیارد دلار است، ابراز کرد: سهم کشور ما از این 150او با بیان اینکه امروزه گردش مالی حوزه گیاهان دارویی در دنیا 

دهد که ما باید از یک کشاورزي معیشتی به یک کشاورزي گردش مالی کمتر از یک میلیارد دلار است و این نشان می
مدرن عبور کنیم.

گونه گیاه 360گونه گیاه دارویی در کشور وجود دارد، اظهار کرد: شهرستان میمند داراي 2300برومندي با بیان اینکه 
اردیبهشت ماه 8تواند پایه تولید دارو، غذا یا مواد بهداشتی باشد (باشگاه خبرنگاران جوان، دارویی است که هر کدام می

1403.(

به نام هستی بخش یکتا
کسی زین میان گوي دولت ربود

که در بند آسایش خلق بود
سعدي شیرازي

خوانید:در این شماره می
ایران رتبه چهارم علم گیاهان دارویی دنیا/ 

حفظ سلامتی بر مبناي طب سنتی
توسعه صادرات گیاهان دارویی با تکمیل زنجیره 

ارزش
ضابطه گیاهان دارویی، چالشکشت بی

هاي زاگرسجنگل
هکتاري مزارع کشت گیاهان 700افزایش 

دارویی در اصفهان
هکتار از اراضی کردستان تحت 2500بیش از 

کشت گیاهان دارویی است
احیا و توسعه گیاهان دارویی مراتع استان
برگزاري یازدهمین کنگره گیاهان داروئی

تن انواع گیاهان دارویی در ایلام200برداشت 

      

1403اردیبهشت ماه -221شماره  

رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی 
هاي علمی گیاهان داروییایران واتحادیه انجمن

ضابطه گیاهان دارویی، چالشکشت بی
هاي زاگرسجنگل

هاي خارج از شمال سازمان منابع رئیس مرکز جنگل
طبیعی بر لزوم انجام جنگلداري اجتماعی و جلب 

هاي مشارکت محلی براي کاهش تخریب جنگل
زاگرس تاکید کرد.

هاي نژاد با اشاره به برخی از چالشهاشم موسوي
هاي زاگرس گفت: استفاده از درخت به عنوان جنگل

سوخت و قطع درخت از مشکلات این عرصه جنگلی 
ضابطه گیاهان دارویی یا است علاوه بر آن کشت بی

استفاده از درخت به عنوان یک فرآورده دارویی، 
زا بوده است. به عنوان مثال سقزگیري بسیار آسیب

ضابطه از آنقوزه و شیرین بیان و... استفاده انجام و بی
شود.می

اي جز اجراي برنامه مشارکت وي اذعان کرد: چاره
ها هاي بعد نداریم تا در این عرصهاجتماعی در سال

هاي مثمر درختی مانند سماق، کشت تلفیقی گونه
پسته، بنه، فندق، زیتون، گردوي جنگلی، زرشک و 
زالزالک انجام شود و از حالت زراعی خارج شوند. 

منافع آن نیز به متصرفان برگردد.
نژاد در پایان اظهارکرد: اقداماتی در این موسویی

زمینه انجام و شرح خدمات به تازگی تهیه شده 
ایم تا است. شرح خدمات محدودي را در نظر گرفته

پذیر باشد و ترین زمان انجام مطالعه امکاندر کوتاه
در مرحله بعد بتوانند به کاشت درخت بپردازند و در 

هاي جنگلی و تعاونی دارند، کار مناطقی که تشکل
اردیبهشت ماه 25شود (قدس، ها واگذار میبه آن
1403.(



ایران           
هکتاري مزارع کشت گیاهان دارویی در اصفهان700افزایش 

هکتار افزایش یافته است.700مزارع کشت گیاهان دارویی در اصفهان 
هزار تن انواع 70مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزي استان اصفهان، استان اصفهان را از ظرفیت تولید سالانه 

هکتار از 650هزار تن گل محمدي در سه هزار و 11گیاهان دارویی برخوردار دانست و گفت: اصفهان با تولید سالانه 
هکتار از مزارع رتبه چهارم کشوري را در اختیار 600تن زعفران در هزار و 10مزارع، رتبه سوم و با تولید 

زاده، توسعه کشت گیاهان دارویی در استان اصفهان را در راستاي تغییر و اصلاح الگوي کشت دارد.احمدرضا رییس
برشمرد وافزود: با توجه به کمبود منابع آبی در این خطه، گیاهان دارویی، صنعت مناسب و جایگزین خوبی براي 

واحد صنعتی در بخش 30هزار واحد سنتی و حدود 2رود.وي ادامه داد: حدود دیگرصنایع کشاورزي به شمار می
هاي گیاهی در این استان فعالیت دارند.مدیر امور باغبانی سازمان بندي و صادرات گیاهان دارویی و داروفرآوري، بسته

جهاد کشاورزي استان اصفهان افزود: هم اکنون مساحت مزارع مرتبط با کشت گیاهان دارویی در استان به هشت 
).1403اردیبهشت ماه 3هکتار رسیده است (خبرگزاري صدا و سیما، 350هزار و 

هکتار از اراضی کردستان تحت کشت گیاهان دارویی است2500بیش از 
2500مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزي استان کردستان گفت: در استان کردستان با سطح زیر کشت بالغ بر 

شود.تن انواع گیاهان دارویی کشت می5200هکتار، بیش از 
هکتار از اراضی استان تحت پوشش گیاهان دارویی است که 2527میرزایی تصریح کرد: در حال حاضر زاهد حاجی

شود و افزایش سطح کشت زعفران در استان نیز از اي کشت میگل محمدي، به صورت هدفمند و در قالب زنحیره
هاي استان است.دیگر برنامه

مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزي استان کردستان به مزیت ترویج گیاهان دارویی اشاره کرد و افزود: کشت 
عنوان پایلوت در کردستان اجرا شود.تواند بهمخلوط گیاهان دارویی می

حاجی میرزایی گفت: گل محمدي، نسترن، زعفران، سیاه دانه، سنجد، سماق، بیدمشک، از عمده گیاهان دارویی 
تحت کشت در استان کردستان است.

تن در استان کردستان 210واحد صنعتی و نیمه صنعتی فرآوري گیاهان دارویی با ظرفیت 10وي خاطرنشان کرد: 
).1403اردیبهشت ماه 1وجود دارد (ایمنا، 

احیا و توسعه گیاهان دارویی مراتع استان
هاي تن گیاه دارویی پارسال از مراتع و رویشگاه30مدیرکل منابع طبیعی استان کهگیلویه و بویراحمد گفت: حدود 

این استان برداشت شد.
هکتار با 185جاویدبخت تصریح کرد: در زمینه احیا و توسعه رویشگاه گیاهان دارویی در سال گذشته سه هزار و 

برداران استان انجام شد.مشارکت بهره
برداران گیاهان طرح مصوب بهره11مدیرکل منابع طبیعی استان کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد:طی سال گذشته 

دهند.هزار هکتار را پوشش می14ها حدود ایم که این طرحدارویی در استان داشته
کنند.جاویدبخت تاکید کرد: بهره برداران گیاهان آنغوزه، باریجه و کرفس کوهی را احیا می

هاي استان در قالب قرارداد و کیلوگرم گیاه دارویی از مراتع و رویشگاه87هزار و 29وي اظهارکرد: در سال گذشته 
برداري برداشت شد.طرح بهره

827میلیارد و 32مدیرکل منابع طبیعی استان کهگیلویه و بویراحمد گفت: ارزش اقتصادي این میزان گیاه دارویی 
).1403اردیبهشت ماه 26هزار تومان بود (دنا، 600میلیون و 

،هاي علمی گیاهان داروییرایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران واتحادیه انجمن
1403، اردیبهشت ماه 221شماره 

سخن ائمه
امام علی (علیه السلام) فرمودند:

خردمندترین مردم کسی اسـت 
که به عواقب و فرجام کار بیشتـر 

بنگرد. 

       

توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با دبیرخانه انجمن تماس حاصل فرمایند. خـواهشـمـنـد اعضاء محترم می
رسانی فرمایید. و در صورت داشتن خبر مؤثق آنرا با ذکـر است براي دسترسی دیگران به خبرنامه آنرا اطلاع

منبع به پست الکترونیکی خبرنامه انجمن ارسال فرمایند. 
باشد. براي دریافت متن کامل، به منبع ذکر شـده   اخباري که از رسانه هاي خبـري نقل قول گردیده، بصورت خلاصه شده میتـوجـه:

مراجعه فرمایید.
محمدباقر رضایی

عضو هیأت مدیره انجمن گیاهان دارویی ایران

برگزاري یازدهمین کنگره گیاهان داروئی
به اطلاع پژوهشگران گرامی می رساند یازدهمین 

خرداد 10و9ملی گیاهان داروئی درمورخکنگره
برگزار می گردد. 1403ماه 

تن انواع گیاهان دارویی در 200برداشت 
ایلام

مدیر باغبانی سازمان جهادکشاورزي استان ایلام 
300تن انواع گیاهان دارویی به ارزش 200گفت: 

1403  -  1402میلیارد ریال در سال زراعی جاري (
) از سوي کشاورزان استان برداشت و روانه بازارهاي 

مصرف شد. 
بابک افراز اظهار کرد: این محصولات شامل گیاهانی 
چون آویشن، مریم گلی، زیره سبز، سیاه دانه، 
نعنافلفلی، به لیمو، زوفا، بادرنجوبه، کاسنی، بابونه، 

چاي ترش، ختمی و گل محمدي بوده است.
نفر در حوزه گیاهان دارویی 300وي افزود: بیش از 

به صورت مستقیم اشتغالزایی دارند و عمده فروش 
گیاهان دارویی خام یا فرآوري شده، بازارهاي 

هاي همجوار است.داخلی ایلام و استان
افراز یادآور شد: برخی از گیاهان دارویی نظیر گل 
محمدي یا بابونه قابلیت استحصال، استخراج و 
فرآوري محصولات جانبی را دارند که این موضوع، 

هاي فرآوري و صنایع تبدیلی و ظرفیت ایجاد کارگاه
24کند (ایرنا، تکمیلی در استان را فراهم می

).1403اردیبهشت ماه 

ماهانامه خبري
انجمن علمی گیاهان دارویی ایران

هاي علمی گیاهان داروییواتحادیه انجمن
18963شماره ثبت: 

1403اردیبهشت ماه 221شماره 
محمدّباقر رضاییمدیر مسئول: 

.14965–138صندوق پستی 
پست الکترونیک خبرنامه: 

newsletter.imps@gmail.com
پست الکترونیک دبیرخانه انجمن گیاهان دارویی ایران:

dabirkhaneh.imps@gmail.com

ها:پیوست
هاي علمی گیاهان داروییهاي انجمن گیاهان دارویی ایران واتحادیه انجمنفراخوان مقاله در مجله



 

 

 احیاي هفت هزار هکتار گیاهان دارویی در هرمزگان
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداري هرمزگان گفت: هفت هزار هکتار رویشگاه گیاهان دارویی باهمکاري بهره برداران 

 هرمزگانی احیا شد.
هایی هستند گیاهان دارویی در  سید محمدنور موسوي افزود: بندرعباس، بشاگرد، میناب، رودان و بستک از شهرستان

 شود. آنها کشت می
هاي مردمی به  فقره طرح مصوب بهره برداري گیاهان دارویی با همکاري بهره برداران و تعاونی 9وي گفت: پارسال 

 هزار هکتار پوشش داده شد که شامل دوگونه دارویی آویشن و آنغوزه است. 220مساحت 
هاي استان  تن آویشن و آنغوزه از مراتع و رویشگاه 20مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداري هرمزگان گفت: سالانه حدود 

 ).1403اردیبهشت ماه  3میلیارد ریال است. (خبرگزاري صدا و سیما،  121شود که ارزش اقتصادي بیش از  برداشت می
 هاي عشایري و مراتع بهار آمیز موسیر و گیاهان دارویی در سامانه کشت موفقیت

هکتار کشت موسیر و گیاهان دارویی  234آمیز  رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداري شهرستان بهار از اجراي موفقیت
 در مراتع این شهرستان در سال گذشته خبر داد. 

هکتار عملیات بیولوژیک  234مهدي محمدي اظهار کرد: در پاییز سال گذشته به منظور اصلاح و احیاء مراتع افزون بر 
در قالب کشت موسیر و گیاهان دارویی در مراتع سطح شهرستان بهار با مشارکت مردمی در سه سامانه عشایري وهنان، 

کسی، آقبلاق و لتگاه و برخی دیگر از مراتع  خانی، فسیجان و نیز در مراتع روستاهاي چایان، فسیجان، همه حیدره قاضی
 روستاها اجرا شد.

وي با بیان اینکه در اجراي این طرح علاوه بر کشت موسیر، گیاهان دارویی و خوراکی مختلفی نیز از جمله ختمی و 
اند  آمیز بوده و موسیرهاي کشت شده روییده کنگر نیز با مشارکت مردم کشت شد، افزود: خوشبختانه این طرح موفقیت

اردیبهشت ماه  3اما فعلاً براي مدت دو سال این مراتع قرق هستند و امکان برداشت و نیز ورود دام را ندارند (ایسنا، 
1403.( 

هاي شهرستان دامغان؛ توسعه کشت گیاهان دارویی در دامغان  محمدي از گلستان آغاز برداشت گل
 شود پیگیري می

 هاي این شهرستان خبر داد. محمدي از گلستان مدیر جهاد کشاورزي شهرستان دامغان از آغاز برداشت گل
هاي این شهرستان از نیمه دوم اردیبهشت ماه در  علی اصغر امامیون اظهار داشت : برداشت گل محمدي از گلستان

 منطقه امیرآباد شروع و تا اواخر اردیبهشت ماه در منطقه دیباج و کلاته ادامه دارد.
هاي وزارت جهاد کشاورزي مبنی بر توسعه کشت گیاهان دارویی و معطر گفت: این  وي با اشاره به تأکیدات و سیاست

 مهم در شهرستان دامغان یه عنوان یک اولویت پیگیري شده و در حال اجرا است.
درصد از  90هکتار باغات گل است که  163مدیر جهاد کشاورزي شهرستان دامغان اضافه کرد: شهرستان دامغان داراي 

 این سطح در منطقه رودبار در اراضی شیبدار کشت شده است.
هاي شهرستان دامغان  شود از گلستان بینی می هاي مناسب در زمان گلدهی کفت: پیش امامیون با اشاره به بارندگی

 ).1403اردیبهشت ماه  24تن گل برداشت شود (خبرآنلاین،  160بیش از 
 دار میامی توسعه کشت گیاهان دارویی در اراضی شیب

دار این شهرستان خبر داد و گفت:  ها و کشت گیاهان دارویی در اراضی شیب مدیر جهاد کشاورزي میامی از توسعه باغ
 شود. این اقدام با جدیت پیگیري می

 300حسینی، مدیر جهاد کشاورزي شهرستان میامی گفت: سطح زیر کشت گیاهان دارویی در بخش کالپوش بیش از  
سطح کشت  1403�  1402ها در سال زراعی  گذاري طرح جهش تولید در دیمزار هکتار است که با توجه به هدف

 هکتار رسیده است. 330گیاهان دارویی در اراضی دیم منطقه کالپوش به 
گاوزبان،  مدیر جهاد کشاورزي شهرستان میامی در خصوص گیاهان دارویی گفت: کشت گل محمدي، زیره سبز، گل

اردیبهشت ماه  24دار منطقه در حال انجام است (باشگاه خبرنگاران جوان،  زرشک، رازیانه و آویشن در اراضی شیب
1403.( 

 1403اردیبهشت ماه   - 180شماره 
 مهمترین اخبار:

 احیاي هفت هزار هکتار گیاهان دارویی در هرمزگان
هاي  آمیز موسیر و گیاهان دارویی در سامانه کشت موفقیت

 عشایري و مراتع بهار
هاي شهرستان دامغان؛  محمدي از گلستان آغاز برداشت گل

 شود توسعه کشت گیاهان دارویی در دامغان پیگیري می
 دار میامی توسعه کشت گیاهان دارویی در اراضی شیب

 هاي هرمزگان برداشت گیاهان دارویی از رویشگاه
 فارس رتبه اول کشور در کشت گیاهان دارویی

 

 پذیرد  هاي کشور نماینده می خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران در استان

 

 تماس حاصل نمایید.دبیرخانه انجمن براي کسب اطلاعات بیشتر با 

رایا رایا خبرنامه انجمن علمی گیاهان دارویی ایران 
 هاي علمی گیاهان دارویی واتحادیه انجمن

هاي  برداشت گیاهان دارویی از رویشگاه
 هرمزگان

هزار هکتار  50برداشت گیاه دارویی آویشن از 
 هاي طبیعی هرمزگان آغاز شده است. رویشگاه

هاي  سید محمد نور موسوي افزود: بیشترین آویشن
هاي رودان، میناب،  برداشت شده در شهرستان

 بشاگرد و حاجی آباد است.
هاي هرمزگان بیش از  وي گفت: سطح رویشگاه

هزار هکتار آن در  50دویست هزار هکتار است که 
هزار هکتار آن عملیات  7طرح بهره برداري، و در 

 احیاي از سوي جوامع محلی صورت گرفته است.
فقره طرح مصوب بهره برداري  9وي گفت: پارسال 

هاي  گیاهان دارویی با همکاري بهره برداران و تعاونی
هزار هکتار پوشش داده شد  220مردمی به مساحت 

که شامل دوگونه دارویی آویشن و آنغوزه است 
 ).1403اردیبهشت ماه  12(خبرگزاري صدا و سیما، 

فارس رتبه اول کشور در کشت گیاهان 
 دارویی

رئیس سازمان جهاد کشاورزي استان فارس، گفت: 
سال گذشته سطح کشت گیاهان دارویی در 

هزار هکتار بود  22دیمزارهاي استان فارس بالغ بر 
درصد مجموع کشت در دیمزارهاي سطح  50که 

کشور را به خود اختصاص داد و در این زمینه حائز 
 رتبه اول کشور شدیم.

مجتبی دهقان پور اظهار داشت: استان فارس به 
دلیل اقلیم چهار فصل ظرفیت مناسبی براي توسعه 
گیاهان دارویی دارد و یکی از برنامه هاي سازمان 
جهاد کشاورزي توسعه صنایع تبدیلی در زمینه 
گیاهان دارویی است که می تواند به ارزش افزوده آن 

 کمک کند.
دهقان پور تصریح کرد: سطح ابلاغی براي طرح 
جهش تولید گیاهان دارویی در دیمزار هاي استان 
فارس حدود دو هزار هکتار بود که با اقدامات و 
برنامه ریزي هاي منسجم انجام شده، کشت گیاهان 
دارویی مانند خاکشیر، بابونه، آویشن و گل محمدي 

شهرستان مجري طرح افزایش  16در اراضی دیم 
اردیبهشت ماه  27چشمگیر یافت (سیناپرس، 

1403.( 
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باسمه تعالی

اطلاعیه

انجمن علمی گیاهان دارویی ایران با سالها تجربه متخصصین اعضاء  و در راستاي وظایف اصلی خود آمادگی 

هاي پژوهشی و آموزشی زیر را دارد:ارائه امور تخصصی در زمینه

برگزاري کلیه کارگاههاي آموزشی و پژوهشی در زمینه گیاهان دارویی از کشت تا فرآوري گیاهان 

دارویی                       

پژوهشی در زمینه گیاهان دارویی–بررسی مقالات علمی 

نامه هاي گیاهان دارویی و معطرمشاوره درپایان

مشاوره در تهیه طرح هاي پژوهشی و مطالعاتی گیاهان دارویی 

تولید و فرآوري از جمله: بررسی مواد مؤثره گیاهان دارویی  و نحوه   –ارائه کلیه خدمات آزمایشگاهی 

معطر با روش هاي نوین 

علاقمندان و متقاضیان براي آگاهی بیشتر می توانند از طریق آدرس پست الکترونیکی زیر تماس حاصل 
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در آستانه بهار طبیعت و در استقبال نوروز باستانی و طلیـعـه مـاه 
عـلـوم زیسـتـی و در حوزهمبارك رمضان؛ اولین مجله معتبر

زیست فناوري گیاهان دارویی ) که بـا کشاورزي دانشگاه زنجان (
همکاري انجمن گیاهان دارویی ایران منتشر میگردد در لـیـسـت 

عتف قرار گرفت. محققین گـرامـی؛ وزارت محترمنشریات معتبر
با مراجعه بـه سـایـت اساتید معزز و دانشجویان ارجمند میتوانند

نسبت به ارسـال /https://jmpb.znu.ac.irمجله به آدرس
مرتبط خود اقدام نمایند.مقالات

پژوهشکده فناوریهاي نوین زیستی دانشگاه زنجان
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